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گذشته چقدر اجاره   می دادند؟

معنای سنددار شدن پول 
دیجیتال  تحلیل شد بسیج عمومی برای اصلاح 

ساختـــار اداری ناکارآمــــد

پزشکیان در بازدید از سازمان اداری و استخدامی کشور تأکید کرد
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   چهارشنبه  21 آذر 1403
  9 جمادی الثانی1446
  سال سی ام
 شماره 8627
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

خبریادداشت

گزارش

مصطفیهاشمیطبا
عضومجمعادواروزرا

عصـــر روز دوشـــنبه مجمـــع ادوار وزرا کـــه از ســـال 
1395 تأســـیس شـــده اســـت، جلسه ســـالیانه خود 
را بـــه میزبانـــی ســـازمان برنامه و بودجـــه و با حضور 
دکتـــر محمدرضا عارف معـــاون اول رئیس جمهوری 
کـــه اتفاقاً از جمله مؤسســـین و عضو هیأت رئیســـه 
مجمع به شـــمار مـــی رود، برگزار کرد. اگـــر چه طی 
هفت ســـالی کـــه از عمـــر مجمع می گذرد نشســـت 
ســـالیانه وزرای ادوار دولـــت در ســـال های پـــس از 
انقلاب بـــه میزبانـــی وزارتخانه هـــا و نهادهای مدنی 
مختلف برگزار شـــده اســـت، بـــا این حـــال میزبانی 
ســـازمان برنامه و بودجه از طـــرح دیدگاه ها و تجربه 
کارگزاران اجرایی کشـــور در 4 دهه گذشـــته اهمیتی 

نمادین داشـــت.
فرامـــوش نکنیم که هیأت مدیره مجمـــع وزرا هر دو 
هفته یـــک بار جلســـات منظمی را برگـــزار می کنند 
و در تمـــام ســـال های فعالیت کمیســـیون های این 
مجمـــع در حوزه هـــای مختلـــف نظـــرات اعضـــا را 
گـــردآوری کـــرده و در اختیار دســـتگاه های مختلف 

ومســـئولان ذی ربط قـــرار می دهند.
بـــه ایـــن ترتیب اگـــر چـــه آنچه بـــا دعوت ســـازمان 
برنامه و بودجـــه و معاون اول رئیس جمهوری انجام 
شـــد جنبه ابتکار عمل نداشـــت امـــا مواضع مطرح 
شـــده از ســـوی دولتمردان در این نشســـت نشـــان 
داد که تمایـــل دارند از نظـــرات و تجربیات نخبگان 
سیاســـی کـــه در دولت هـــای گذشـــته مســـئولیت 
غ از آنکـــه این نظـــرات را مفید و مؤثر  داشـــته اند فار
بدانیم یـــا خیر، آگاه شـــوند. هـــر چنـــد وزرای حال 
حاضـــر هم در واقع به نحوی خـــود از اعضای مجمع 
به شـــمار می رونـــد و همفکری ها همـــواره به نحوی 

در جریان اســـت.
اگر چه مســـلم اســـت که رویکردهـــا و راهبردهایی 

کـــه در هر دولـــت در قبال مســـائل مبتلا به کشـــور 
اتخاذ می شـــود متفـــاوت اســـت و الزاماً ایـــن انتظار 
وجود ندارد کـــه دولت یا دیگر قـــوا بخواهند از آنچه 
وزرا و مســـئولان پیشـــین پیشـــنهاد می دهند پیروی 
کننـــد؛ با این حال نفـــس همنشـــینی کارگزارانی که 
بـــه جریان های سیاســـی مختلف تعلـــق دارند و گاه 
دیدگاه های کامـــلاً متعارضـــی را نمایندگی می کنند، 
در مجمعـــی کـــه هـــدف خـــود را شناســـایی موانع 
توســـعه کشـــور و هم افزایی و هم اندیشـــی نخبگان 
مدیریتـــی و علمی بـــرای ارائه راهکار رفـــع این موانع 

تعریف کـــرده حائز اهمیت اســـت.
آقای دکتر عارف در نشســـت دیروز با بیان اعتقادی 
که بـــه ایـــن مجمـــع و جایـــگاه آن داشـــتند، اعلام 
کردند کـــه در دولت وفـــاق ملی به دنبال اســـتفاده 
ازظرفیـــت وزرای ادوار اســـت و بـــه آنهـــا به چشـــم 
مخزن ادوار اطلاعات و مرجـــع آگاهی نگاه می کنند 
و در خصـــوص اســـتفاده از ایـــن ظرفیـــت بـــه تمام 
وزارتخانه هـــا بخشـــنامه داده انـــد. بـــا این حـــال به 
شـــخصه معتقدم که الزامـــاً آنچه در گذشـــته انجام 
شـــده و تجربه اندوخته مســـئولان پیشـــین برتری و 
ارجحیت ویـــژه ای بر نظرات کارشناســـان و نخبگان 
جوان کشور ندارد و چه بســـا لازم باشد تا در جریان 
این انتقال تجربه با نگاهی انتقادی به راه طی شـــده 
توضیح دهیـــم که اشـــتباهاتمان چه بوده اســـت و 
چه کاســـتی ها و تصمیمات نادرســـتی وجود داشـــته 
اســـت که ایـــران امروز را بـــا این حجم از مشـــکلات 
و ناترازی هـــا مواجـــه ســـاخته اســـت. بـــه هـــر روی 
امیـــدوارم که حاصـــل کار مجمـــع وزرای ادوار چه از 
حیث پیشـــنهاد راهکارهـــا و چه ارزیابی اشـــتباهات 
احتمالی گذشته در خدمت حل مشکلات و توسعه 

و پیشـــرفت بیـــش از پیش ایران قـــرار گیرد.

مشـــاور و دســـتیار رهبر معظم انقلاب در نشســـت هم اندیشـــی بـــا جمعی از 
اعضای تشـــکل های مختلف دانشـــجویی، با ارائه گزارشـــی از خدمات دولت 
ســـیزدهم در زمان فعالیت خود، گفت: امـــروز وظیفه همه ما کمک به دولت 
چهاردهم برای رفع مشـــکلات موجود و ناترازی ها و حرکت کشـــور به ســـمت 
آینده ای درخشـــان است و در این مســـیر باید مشـــارکت همه اقشار از جمله 

نیروهای دانشـــگاهی و نخبه را جلب کنیم. 
محمـــد مخبـــر ظرفیت هـــای کشـــور را چنـــد برابـــر مشـــکلات آن دانســـت و 

تأکید کـــرد: باید یک نهضت شناســـایی نیروهـــای توانمند و نخبه در کشـــور 
راه اندازی کنیم چرا که مســـائل امروز کشـــور تنها به دســـت جوانـــان نخبه و 
دانشـــگاهی می تواند حل شـــود. مشـــاور رهبر معظم انقلاب، نیروی انســـانی 
جـــوان، بـــا انگیـــزه و نخبه را مزیـــت ایران برای توســـعه برشـــمرد و گفت: اگر 
افزایشـــی در مهاجـــرت نخبـــگان از کشـــور می بینیـــم، موضـــوع صرفـــاً مالی 
 نیســـت بلکـــه این اســـت که آنـــان تأثیـــر خـــود را در اداره کشـــور احســـاس 

نمی کنند.

اثربخشی  ارزیابی  روز گذشته همایش 
کنوانسیون ملل متحد در مهار فساد، با 
حضور معاون اول رئیس جمهوری، اساتید 
دانشگاه و مسئولان سابق و فعلی نظارتی 
در دانشکدگان مدیریت دانشگاه تهران 
معاون  عارف،  محمدرضا  شد.  برگزار 
از  اول رئیس جمهوری در این همایش 
فساد به عنوان یک مسأله مهم و حیاتی و 
چالشی جدی و شوم برای کشور یاد کرد 
و افزود: به دلیل دراختیار قرار ندادن 
ن  لیا سا ضعیت  و ز  ا قیق  د ت  طلاعا ا
گذشته، اوضاع در این زمینه بدتر شده 
است تا جایی که چند دستگاه درباره یک 
موضوع، چندین شاخص ارائه می کنند 
که مورد اعتنای نهادهای بین المللی نیز 
قرار نمی گیرد. وی با اشاره به وضعیت 
نگران کننده رتبه جهانی ایران در زمینه 
مبارزه با فساد، بازنگری جدی و اساسی 
23 ساله گذشته در زمینه  در عملکرد 
مبارزه با فساد را ضروری دانست و افزود: 
باید این بازنگری را از زمان صدور فرمان 
8 ماده ای مقام معظم رهبری آغاز کنیم 
و نباید در این راستا مسائل را سیاسی 
کنیم، چرا که در کشور عادت داریم در 
مقابله با هر چالشی در گام های بعدی 
مسائل سیاسی می شود و در نهایت زدن 

افراد و شخصیت ها هدف می شود.
با تأکید بر  معاون اول رئیس جمهوری 
اینکه مبارزه با فساد باید به عنوان یک 
که  شود  دیده  کشور  اساسی  چالش 
حداقل سه دهه پس از پیروزی انقلاب با 
آن دست به گریبان هستیم، سازمان های 
مردم نهاد را به فعالیت در عرصه مبارزه با 
فساد فراخواند. وی تصریح کرد: در دولت 
چهاردهم انتظار داریم سمن ها جدی تر 
گذشته  ماه   4 در  که  بیایند  میدان  به 
کار سمن ها  البته  نبود،  آنان  از  خبری 
می کنیم  سعی  ما  و  دارد  هزینه هایی 

برسانیم.  حداقل  به  را  هزینه ها  این 
معاون اول رئیس جمهوری ادامه داد: 
اگر ریشه های فساد خشکانده نشود، برای 
سرنگونی دودمان یک حکومت کفایت 
می کند. وی تصریح کرد: معمولاً در یک 
فضای سیاسی، مسائل امنیتی می شود و 
به همه نظام ربط می دهند، درحالی که 
باید تلاش کرد مسأله مبارزه با فساد در 
جایگاه فرهنگی و اجتماعی خود به عنوان 
آفتی که به سرمایه اجتماعی نظام آسیب 
اول  معاون  بماند.  باقی  می کند،  وارد 
مسأله  اینکه  بیان  با  رئیس جمهوری 
فساد به قدری در سرمایه اجتماعی اثر 
گذاشته که در صحبت های مردم جامعه 
ح می شود که همه مسئولان نظام  مطر
در فساد همانند یکدیگر هستند، اضافه 
کرد: رتبه 149 ایران در شاخص ادراک 
فساد در جهان به معنی این است که 
مردم احساس بد و نامناسب نسبت به 
مسئولان نظام دارند که تر و خشک را با 
هم می سوزاند و این در حالی است که 
هستند.  پاکدست  عموماً  ما  مسئولان 
عارف نگاه تشریفاتی به مسأله تحقیق 
و توسعه در فضای اداری کشور را یکی از 
زمینه های وقوع فساد برشمرد و تأکید 
کرد: در دولت چهاردهم برای مبارزه با 
فساد نمی خواهیم به مصادیق ورود کنیم، 
بلکه در فضای تعامل، به بهره گیری از 
راهکارهای بخش غیردولتی نیاز داریم. 
وی با تأکید بر اینکه دولت وفاق ملی به 
عدالت، مبارزه با فساد و مبارزه با نکبتی 
که فساد اقتصادی، سرمایه اجتماعی و 
اخلاق را از بین می برد، اعتقادی راسخ 
دارد، افزود: دانشمندان باید به میدان 
بیایند و راهکار بدهند که چرا کماکان 
روبه رو  مزمن  و  قدیمی  مسأله  یک  با 
هستیم که فراگیر شده و قبح آن ریخته 
شده است. مسأله فساد گاهی آنقدر در 

نفوذ کرده که برخی  اداری  نظام  بدنه 
حقوق  و  حق  تلقی  آن  از  مفسدان  از 
برخورد  پدیده  این  با  باید  می کنند که 
به قبح فساد در  با اشاره  کنیم. عارف 
سنت ایرانی، گفت: اما امروز به جایی 
رسیدیم که رشوه گرفتن و زیرمیزی عادی 
شده و چون به معلول پرداختیم، نتیجه 
این شد که قبح مسأله فساد ریخته شده 
و فاسد به این نتیجه رسیده که هزینه 
برخورد مالی با وی کمتر از منافعی است 

که دارد.
 

تا کاغذبازی هست، فساد هست
رئیس اسبق سازمان بازرسی کل کشور 
نیز در این همایش، مبارزه با فساد را یکی 
ناکامی ها و شکست های  بزرگ ترین  از 
انسان در طول تاریخ دانست و گفت: 
اگر بخواهیم سلامت اداره اقتصادی در 
کشور حاکم شود، باید در دولت و خدمات 
الکترونیک اصلاحاتی اعمال شود. دانش 
و ابزار موجود در این حوزه خوب است، اما 
با دفاتر خدمات الکترونیک نمی توان در 
این زمینه تغییری به وجود آورد. مصطفی 
شاخص  و  د ید  با  : ود فز ا ی  پورمحمد
»مراجعه حضوری« و »خدمات کاغذی« 
حذف شود. تا وقتی که کاغذ از مبادلات 
اداری و مالی و »امروز برو فردا بیا« حذف 
فساد  رفع  به  امیدی  نمی توان  نشود، 
داشت.  دفاتر خدمات الکترونیک خود 
در مواردی معضلی علاوه بر فساد هستند. 
پاسخگویی  فرهنگ  شدن  نهادینه  وی 
در کشور را مورد تأکید قرار داد و افزود: 
کمک  سمن ها  و  رسانه ها  مطبوعات، 
شایانی در نهادینه سازی شفافیت دارند. 
این سؤال که چرا  ح  با طر پورمحمدی 
و  انسانی  وی  نیر بالای  حجم  وجود  با 
بالاست؟  تخلفات  حجم  حراست ها، 
و  اداری  فاجعه  یک  مسأله  این  گفت: 

امور  سازمان  به  باید  است.  مدیریت 
امور  سازمان  اگر  کنیم.  تکیه  مالیاتی 
80 درصد  مالیاتی به درستی عمل کند، 
مبارزه با فساد به صورت موفق در کشور 

پیاده می شود.

 به الزامات توسعه، پایبند نبودیم
ئیس  ر جتماعی  ا ستیار  د بیعی  ر علی 
جمهوری هم نبود رویکردها متناسب با 
توسعه را یکی از عوامل مهم بروز فساد 
دانست و گفت: ما نه به الزامات توسعه 
توجه  آن  عواقب  به  نه  بودیم،  پایبند 
داشتیم. وقتی رویکرد بر توسعه نباشد 
خود  بقای  بر  دولت ها  باشد،  بقا  بر  و 
برنامه های  و  توسعه  به  و  می کنند  فکر 
آن توجهی ندارند. وی تحریم و الزامات 
وقوع  دیگر  عوامل  از  را  تحریم  دوران 
فساد برشمرد و گفت: در سیستمی که 
توسعه نمی یابد، حوزه کارآفرینی روز به 
به  روز  و حوزه واسطه گری  روز کاهش 
روز توسعه می یابد. زندگی در تحریم و 
مناسبات فسادزا عامل اصلی ایجاد فساد 
و گسترش آن است. دستیار اجتماعی 
رئیس جمهوری فقدان سیاستگذاری های 
فساد  توسعه  دلایل  دیگر  از  را  اصولی 
دانست و گفت: امام خمینی)ره( و رهبر 
معظم انقلاب همواره به دنبال مبارزه با 
فقر و گسترش عدالت بودند و هستند، 

اما سیاستگذاری هایی انجام شد که فقر 
را توسعه داد و عدالت زیر سؤال رفت که 
در این باره فقدان دانش سیاستگذاری 
از مهم ترین دلایل ایجاد و توسعه فساد 

بوده است.
ربیعی سیاسی شدن مبارزه با فساد را از 
دیگر دلایل توسعه فساد در نظام اداری 
کشور برشمرد و گفت: عادی شدن فساد، 
نتیجه سیاسی رفتار کردن با این موضوع 
است. تعارض منافع و بی توجهی به این 
مسأله نیز موجب ایجاد و توسعه دامنه 

فساد شده است.
در  رئیس جمهوری  اجتماعی  دستیار 
راهکاری پیشنهاد سیاستگذاری جامع 
در سه محور برای مبارزه با فساد را ارائه 
کرد و گفت: پایه های انتظامی، اطلاعاتی 
و امنیتی باید در برخورد با فساد تبدیل 
به اصلاح ساختارها و مصوبات رانت زا 
و گسترش نظام شفافیت و فرهنگ در 
ساختار حکومت و در بین مردم باشد. 
آمرهای ناشی، خود فسادزا هستند و باید 
با این پدیده به درستی رفتار شود. تجربه 
نشان داده فساد در بین بوروکرات های 
ی  ینش ها گز  . ست ا کمتر  متخصص 
محدودکننده مانع از ورود طبقه میانی 
جامعه برای ارائه کمک در مبارزه با فساد 
شده است، بنابراین باید فکری اساسی 

برای این مسأله شود.

مشاورودستیاررهبری:

وظیفههمهکمک
بهدولتبرایرفع
مشکلاتاست

درهمایشارزیابیاثربخشیکنوانسیونمللمتحددرمهارفسادمطرحشد

هشدارنسبتبهگسترشفساددرکشور

درضرورتنگاهانتقادیبهتجربهدولتمردان

وزیراموراقتصادیوداراییخبرداد

وجود20تا40میلیارددلارارزخانگیدرکشور
وزیـــر امـــور اقتصادی و دارایـــی روز گذشـــته در آیین »افتتاح معاملات شـــمش نقـــره در بازار های مالی 
و مشـــتقه بـــورس کالا« اظهارکرد: برآورد می شـــود بین 20 تـــا 40 میلیارد دلار ارز خانگی در کشـــور وجود 
دارد. عبدالناصـــر همتی خروج ایـــن ارز از خانه ها و قرارگرفتن این منابـــع در خدمت اقتصاد را ضروری 
خوانـــد و گفـــت: باید با هماهنگی بانـــک مرکزی تلاش کنیم تـــا این میزان ارز به چرخه اقتصاد کشـــور 

و تأمین مالی تولید وارد شـــود. 
وی تأکید کرد: با اوراق ســـلف ارزی می شـــود این کار را کرد. فقط باید مردم مطمئن شـــوند که هرلحظه 
کـــه بخواهند، می توانند ارزشـــان را پـــس بگیرند. وزیر اقتصـــاد درعین حال مهم تریـــن دغدغه خود در 
ایـــن وزارتخانه را رشـــد اقتصادی عنـــوان کرد و با بیـــان اینکه برای تحقـــق این هدف باید همـــه ابزار ها 
بـــه کار گرفته شـــود، افـــزود: در مدت اخیـــر ثبات و اعتماد به بازار ســـهام بازگشـــته اســـت و با کاهش 

ریســـک در روز های آتی شـــاهد رونق بیشـــتر بورس خواهیم بود. 
همتی با اشـــاره به نقش توســـعه ابزار های مالی بورســـی در تأمین مالی غیر تورمی گفت: شـــاید حجم 
اقدامات انجام شـــده کوچک باشـــد، اما روند و جهتگیری ها مهم اســـت و این قبیل اقدامات در عرضه 

ابزار ها می تواند به توســـعه منجر شـــود.

تهران زیر دود
»ایران«  افزایش شاخص ذرات معلق در آسمان پایتخت را بررسی می کند
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رژیمصهیونیستیازتصرفبیشترخاکسوریهوحملهبه
زیرساختهاینظامیدمشقچههدفیرادنبالمیکند؟

دوتحلیلاختصاصیازپژوهشگرانمنطقهای

 پشت پرده جولان تل آویو

گروهسیاسی/رئیس جمهوری روز گذشته در برنامه ای از پیش  اعلام نشده از سازمان اداری و استخدامی کشور بازدید کرد. مسعود 
پزشکیان از مدیران این سازمان خواست طرح هایی برای بهسازی نظام اداری کشور ارائه کنند. سخنان روز گذشته رئیس جمهوری، 
از یک واقعیت مهم توسعه ای حکایت دارد. نظام اداری و بوروکراسی هر کشوری بازوی اجرای تصمیمات و طرح های توسعه ای 
است. وقتی دولت یا کشوری در تحقق اهداف توسعه ای خود ناکام می ماند، همچون ناکامی در تحقق اهداف سند چشم انداز 
20ساله، در اولین گام باید به بازوی اجرایی خود توجه کند تا مشخص شود چرا طرح ها و تصمیمات سیاستگذاران به درستی اجرا 
نشده و اهداف محقق نمی شوند. رئیس جمهوری دیروز در دیدار با مدیران متولی بهسازی نظام اداری کشور، یعنی سازمان اداری 
و استخدامی، ضرورت تحول در نظام اداری کشور را تشریح کرد. او خواستار طرح های ویژه و اتخاذ تجربه های موفق جهانی شد.

سوریهدرخطرجنگداخلیاستبحرانادامهمییابد
محمد هزیمه | روزنامه نگار لبنانیهادی عیسی دلول | مشاور حقوق بین الملل و فیزیک هسته ای در لبنان

گروهدیپلماسی،راهبردتهرانپساز»بشاراسد«رابررسیمیکند

سیماتیراندازدرگفتوگوبا»ایران«ازحالبدتئاتر
وروایتهایسهنسلمتفاوتاززنانمیگوید

مونولوگبا
»جیمیجامپ«
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